INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, DE ACCESO A
I I Al I LA INFORMACION Y DE PROTECCION DE DATOS
PERSONALES DEL ESTADO DE TAMAULIPAS

SECCION: UNIDAD DE TRANSPARENCIA
ASUNTO: RESPUESTA A SOLICITUD DE
INFORMACION

FOLIO: UT/0187/2021.

Ciudad Victoria, Tamaulipas a 03 de Mayo del 2021

CIUDADANO.
PRESENTE:

En relacién a su solicitud de informacion con folio 002121 21, presentada
al Instituto de Transparencia, de Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos
Personales del Estado de Tamaulipas, mediante el Sistema de Solicitudes de

Acceso a la Informacién.

Se adjunta el oficio UT/0133/2021, de fecha ocho de abril del afio dos
mil veintiuno, mediante el cual la unidad de transparencia de este Instituto,
dirigio la solicitud de informacion 00212121 al area correspondiente que cuenta

con la informacion, misma que fue recibido por las antes mencionadas.

Al respecto, se adjunta el oficio. UI/008/2021, de fecha veintisiete de abril
del dos mil veintiuno, suscrito por el Jefe de la Unidad de Informatica del Instituto
de Transparencia, de Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos Personales
det Estado de Tamaulipas, remite la respuesta a la informacion solicitada, en

cuanto a sus funciones y competencia

Aunado a lo anterior, se adjunta el oficio UT/0183/2021, de fecha tres de
mayo del dos mil veintiuno, suscrito por el Titular de Ia Unidad de
Transparencia del Instituto de Transparencia, de Acceso a la Informacion y
Proteccién de Datos Personales del Estado de Tamaulipas, remite Ia
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respuesta a la informaciéon solicitada, en cuanto a sus funciones y

competencia

Finalmente, le comunico que, con fundamento en los articulos 158 de la
Ley de Transparencia vigente en la Entidad, si usted no esta conforme con ia
respuesta entregada, cuenta con el derecho de impugnarla mediante el
Recurso de Revision que debera interponer dentro de los quince dias habiles
siguientes, contados a partir de la fecha en que se le tenga por legalmente

notificado.

El ITAIT se reitera a sus érdenes para brindarle cualquier tipo de
asesoria u orientacion que requiera sobre los mecanismos y procedimientos de
acceso a la informacion y proteccion de datos personales que contempla la Ley

de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Tamaulipas.

ATENTAMENTE .

z RETRLTO U% TRAKSFARENCHA, DE ACCESD A
S LATFORKACHIN Y Dk PROTECCION DERATOS |
P FERTOILEE DELESTADO U TANAULIPAS

CASEBABEMNSPARENCIA

TITULAR DE LA UNIDAD DE.IRANSR.ARENC.LAwDEh«JN-S%F«U% DE

TRANSPARENCIA, DE ACCESO A LA INFORMACION Y DE PROTECCION
DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE TAMAULIPAS.

C.c.p. Archivo.
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INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, DE ACCESO A
LA INFORMACION Y DE PROTECCION DE DATOS
PERSONALES DEL ESTADO DE TAMAULIPAS

Ciudad Victoria, Tamaulipas a 08 de Abril del 2021

OFICIO: UT/0137/2021.

~

NUMERO INTERNO: s/-073-2031 |

ASUNTO: Sclicitud de Informack

LIC. MANUEL ALEJANDRO ESCALERA AMAYA.
JEFE DE LA UNIDAD DE INFORMATICA DEL
INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, DE ACCESO

A LA INFORMACION Y DE PROTECCION DE DATOS

PERSONALES DEL ESTADO DE TAMAULIPAS

LiC. SERGIO VARGAS BAEZ.

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL
INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, DE ACCESO

A LA INFORMACION Y DE PROTECCION DE DATOS
PERSONALES DEL ESTADO DE TAMAULIPAS

PRESENTES.-
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Por este conducto y con fundamento en los articulos: 39, fracciones. Il y VIl 143, ~

145, 148, numeral 1, 149, de la Ley de Transparencia y Accesq a la Informacion Publica

del Estado de Tamaulipas, se hace de su conocimiento que llegd una solicitud de

informacién con folio: 00212121, enia que se requiere lo siguiente:

“Quiero saber 1) icudntas solicitudes de acceso a la informacién (SAI) han recibido en los
iHltimos dos afios {2019-2020) o en el total de su histdrico?; 2) éa cudntas de dichas solicitudes

se respondio con la i
en que el sujeto

solici

nformacién que solicitaba el ciudadano?, es decir, sin contabilizar los casos

po ue no era competente o que no tenia la informacicn

Lo anterior se remite a usted, ya que de conformidad con lo establecido en el

acuerdo de Pleno AP/31/12/10/18, forma parte de sus funciones y competencias,

atendiendo a los principios de congruencia y exhaustividad, elio con el fin de gue realice

una blsqueda exhaustiva y razonable de la informacion solicitada dentro de su 4rea y

proporcione una respuesta, a fin de que esta Unidad de Transparencia pueda estar en
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aptitud de contestar dentro del término legal el cual tiene como.fecha de vencimiento el
dia 22 de Abril del presente aiio.

Le informo que el plazo para la atencién de una solicitud de informacion que no
sea competencia de este Instituto, es de tres dias habiles, de conformidad con lo
establecido en los articulos 38, fraccién IV y 151 de la Ley de Transparencia vigente en el
Estado.

Por otro lado, se hace de su conocimiento que, de considerar que la informacion
requerida es inexistente o clasificada, debera de apegarse para su atencion a lo
establecido en los articulos 38, fraccion IV, 152, 153 y 154, de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacion de Tamaulipas, todo lo anterior debidamente fundado y motivado.

Finalmente, se hace de su conocimiento que de actualizar informacion publica de
la estipulada en el articulo 67, 75 y 81 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Pdblica del Estado de Tamaulipas, debera ser respondida en el términc de
cinco dias habiles, de conformidad con lo establecido en el articulo 144, de la norma
referida.

Sin mas por el momento. Reciba usted un afectuoso saludo.

INSTITLRO DEIOTR‘{NSPA?ENCI}\, %iACCESO A)
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\JTO DE
TRANSPARENCIA, DE ACCESO A LA INFORMACION Y DE PROTECCION DE
DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE TAMAULIPAS.

C.c.p. Archivo.
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SECCION: UNIDAD DE INFORMATICA
ASUNTO: RESPUESTA A SOLICITUD
NUMEROQ DE OFICIO: UI/008/2021

Cd. Victoria, Tamaulipas, a 27 de abril de 2021.

LIC. SERGIO VARGAS BAEZ.
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL ITAIT.
PRESENTE.

En atencién a la solicitud de informacién 00212121 que indica:

“Quiero saber 1) ;cudntas solicitudes de acceso a la informacién (SAl) han recibido en los ultimos
dos afios (2019-2020) o en el fotal de su histérico?; 2) ;a cuéntas de dichas soficitudes se
respondi6 con la informacién que solicitaba el ciudadano?, es decir, sin contabilizar los casos en
que el sujeto obligado respondié que no era competente o que no tenla la informacioén solicitada;

(...)" (sic)
Le proporciono la siguiente informacion:

» Del 1 de enero al 31 de diciembre del afio 2019 se recibieron un total de 10,802
solicitudes y de igual manera del 1 de enero al 31 de diciembre de 2020 se
recibieron 8,961 solicitudes de acceso a la informacion publica en el Estado de
Tamaulipas, las cuales fueron interpuestas ante los Sujetos Obligados del Estado.

* En lo qgue respecta al punto 2 de su solicitud, se proporciona la siguiente
estadistica obtenida del Sistema de solicitudes de Accesoc a la Informacion
(infomex).

Es importante, mencionar que la Plataforma Nacional de Transparencia y el
Sistema de Solicitudes de Acceso a la Informacion (Infomex — SISAl), no cuentan
con un apartado que genere un reporte detallado que contabilice el numero de
solicitudes respondidas y no respondidas por sujeto obligade del Estado de
Tamaulipas con la informacién solicitada por el particular, ya que dicho desarrollo
fue elaborado por el INAI y la herramienta no nos permite realizar modificacion
alguna.
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Por lo anterior, éste Instituto llevo a cabo acciones técnicas necesarias para
entregar la informacion que se proporciona a través de un codigo que previamente
el INAI habia proporcionado, sin embargo el Instituto no se encuentra obligado
al procesamiento de informacién, mediante la elaboracién del documento ad
hoc, para proporcionaria en la manera en que la soliciten; esto con base en el
articulo 143, Numeral 1, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacidn
Publica del Estado de Tamaulipas, que a la letra dice: “1. Los sujetos obligados
deberan otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o
que estén obligados a documentar de acuerdo con sus facultades, competencias o
funciones, en el formato en que el solicitante opte, de entre aquellos con gue se
cuenta, atendiendo a la naturaleza y ubicacién de la informacién.”, asi como, el
criterio 03/17 (Anexo) emitido por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a
la Informacion Plblica y Proteccién de Datos Personales, que establece: “No
existe obligacion de elaborar documentos ad hoc para atender la solicitudes de
acceso a la informacion”.

Sin otro particular, me reitero a sus érdenes.

LABFORHACKON Y D€ PROTECCION OE DATOS
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c.c.p.~ Archivo
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SECCION: UNIDAD DE TRANSPARENCIA
ASUNTO: RESPUESTA A LA SOLICITUD DE INFORMACION
NUMERO DE OFICIO: UT/0183/2021.

Ciudad Victoria, Tamaulipas, a 03 de mayo del dos mil veintiuno.

C. SOLICITANTE.
PRESENTE:

A través del presente medio de comunicacion y con fundamento en el
articulo 146 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del
Estado de Tamaulipas, se da respuesta a la parte considerativa de la solicitud con
folio 00212121, formulada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia,

misma que versa como a continuacion se transcribe:

“3) ;Cuéntos Casos de Aprovechamiento de Derecho de Acceso a la Informacién
(CADAI) han logrado en su historia 0o en los dltimos dos afios? Es decir, en
cuantas y cudles ocasiones fa respuesta del sujeto obligado permitié al ciudadano
acceder a algun tipo de beneficio, para él o su comunidad. Los CADAI se dan
cuando el ciudadanc obtiene beneficios cognitivos (recibir informacion util para
acceder a becas, apoyos, realizar investigaciones, etc.) o ufilitarios (que la
respuesta del sujeto obligado se acompafie de acciones concretas para resolver la
problematica planteada en la solicitud de informacian, p.e., arreglar una tuminaria,
una calle, limpiar un jardin, etc.)” (Sic)

Al respecto, me permito participar a usted que el articulo €° de la
Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos establece el derecho de

acceso a la Informacién, asi como los Principios y Bases que deben regirlo.

En ese sentido, la fraccion V del articulo 17 de la Constitucidn Politica del
Estados de Tamaulipas, establece que el Estado reconoce a sus habitantes la
libertad de informacion y, en particular de sus ciudadanos para asuntos politicos,

asi como para utilizar y divulgar la informacién publica que reciban,

Por su parte, la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del
Estado de Tamaulipas tiene por objeto establecer los principios, bases generales y

procedimientos para garantizar el derecho de acceso a la informacién en posesion
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de cualquier autoridad, entidad, érgano y organismo de los poderes Legislativo,
Ejecutivo y Judicial, érganos auténomos, partidos politicos, fideicomisos y fondo
publicos, asi como de cualquier persona fisica, moral o sindicatos que reciba vy
ejerzan recursos publicos o realice actos de autoridad del Estado y sus Municipios

conforme el parrafo segundo del articulo primero de Ia referida Ley.

Al efecto, el parrafo 1 del articulo 4 de la propia Ley, determina que el
derecho humano de acceso a la informacién comprende solicitar, investigar,

difundir, buscar y recibir informacion.

En ese tenor, la fraccion XX del articulo tercero de la citada Ley establece la
definicion de informacion publica como el dato, archivo o registro Contenido en un
documento creado u obtenido por los entes publicos y que se encuentra en su

posesién o bajo su control.

De lo anterior se puede colegir que el derecho de acceso a la informacién
que gozan las personas en nuestro pais y es tutelado por el orden normativo
mexicano, entrafia el acceso a documentos que generen los Sujetos Obligados

por la normatividad en materia de Transparencia y Acceso a la Informacién.

En el caso concreto y atendiendo a sus solicitud de informacion tenemos
que la respuesta a su cuestionamiento no forma parte de algun documento que
genere la unidad administrativa o alguna del Instituto de Transparencia, de Acceso
a la Informacion y de Proteccion de Datos Personales del Estado de Tamaulipas,
por lo que no estamos en posibilidad de proporcionar documento alguno que
entrafie una respuesta puntual a su solicitud, en términos de los parrafos 4 y 5 del
articulo 16 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Pudblica dei

Estado de Tamaulipas.
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ELITAIT se reitera a sus ordenes para brindarle cualquier tipo de asesoria u
orientacion que requiera sobre [os mecanismos y procedimientos de acceso a la
informaciéon y proteccion de datos personales que contempla la Ley de

Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Tamaulipas

Quedando a sus distinguidas consideraciones.
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No existe obligacién de elaborar documentos ad hoc para atender las
solicitudes de acceso a la informacidn. Los articulos 129 de la Ley General
de Transparencia y Acceso a la Informacion Plblica y 130, parrafo éuarto, de
la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica, sefialan
que los sujetos obligados deberan otorgar acceso a los documentos que se
encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo
con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las caracteristicas
fisicas de {a informacién o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los
sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la informacion del
particular, proporcionandb la informacion con la que cuentan en el formato en
que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad

hoc para atender las solicitudes de informacion.

Resoluciones:

RRA 0050/16. Instituto Nacional para la Evaluacion de la Educacién. 13 julio de
2018. Por unanimidad. Comisionado Ponente: Francisco Javier Acufia Llamas.

RRA 0310/16. Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacion y
Proteccion de Datos Personales. 10 de agosto de 2016. Por unanimidad.
Comisionada Ponente. Areli Cano Guadiana.

RRA 1889/16. Secretaria de Hacienda y Crédito Publico. 05 de octubre de
.2016. Por unanimidad. Comisionada Ponente. Ximena Puente de la Mora.

Segunda Epoca ' Criterio
03/17



